TAMENTO Y ASÍ VOSOTROS, QUIRITES, HACED TESTIMONIO PARA MÍ; y esto es llamado *nuncupatio*;⁷⁵ "nuncupar" es en efecto nombrar públicamente; y ciertamente lo que el testador especialmente haya escrito en las tablas del testamento, se considera nombrarlo y confirmarlo con una frase general.

105. *In testibus autem non debet is esse, qui in potestate est aut familiae emptoris aut ipsius testatoris, quia propter veteris iuris imitationem totum hoc negotium, quod agitur testamenti ordinandi gratia, creditur inter familiae emptorem agi et testatorem; quippe olim, ut proxime diximus, is qui familiam testatoris mancipio accipiebat, heredis loco erat: itaque reprobatur in ea re domesticum testimonium.*

De otra parte, entre los testigos no debe estar quien está en potestad o bien del comprador del patrimonio o bien del mismo testador, porque a causa de la imitación del derecho antiguo todo este negocio que se hace para realizar el testamento, se cree que se hace entre el comprador del patrimonio y el testador; ya que una vez, como dijimos hace poco, quien recibía en mancipio el patrimonio del testador, estaba en lugar del heredero; por lo tanto, fue desaprobado en esta cosa un testimonio doméstico.⁷⁶

106. *Unde et si is qui in potestate patris est familiae emptor adhibitus sit, pater eius testis esse non potest; ac ne is quidem, qui in eadem potestate est, veluti frater eius. Sed ((et)) si filius familias ex castrensi peculio post missionem faciat testamentum, nec pater eius recte testis adhibetur nec is, qui in potestate patris est.*

Por eso también, si quien está en la potestad del padre haya sido utilizado como comprador del patrimonio, su padre no puede ser testigo; y ciertamente tampoco quien está en la misma potestad, por ejemplo su hermano. Pero también si el descendiente con base en el *peculio castrense* haga testamento después del servicio, ni su padre correctamente es utilizado como testigo, ni el que está en potestad del padre.

⁷⁵ Sobre tal concepto ver: José María Blanch Nougues, "Nuncupare heredem", *RIDA*, v. 47 (2000), pp. 123 a 149.

⁷⁶ Confrontar con Inst. 2.10.9.

107. *De libripende eadem quae et de testibus dicta esse intellegemus: nam et is testium numero est.*

Del *libripens* entenderemos lo mismo que se dijo de los testigos; en efecto, también éste es en el número de los testigos.

108. *Is vero, qui in potestate heredis aut legatarii est, cuiusve heres ipse aut legatarius in potestate est, quique in eiusdem potestate est, adeo testis et libripens adhiberi potest, ut ipse quoque heres aut legatarius iure adhibeantur. Sed tamen quod ad heredem pertinet quique in eius potestate est cuiusve is in potestate erit, minime hoc iure uti debemus.*